dempcione. Cæpol. cautel. 12. Angel. Aret. in pr. de exceptionib. num. 23. Matth. de Afflict. dec. Neap. 264. dicens, hoc ipsum servari in illius regni prætorio. Idem Jason tenet in l. 2. colum. 3. C. de eden. dubius tamen, cum ea, quæ pro Angelo adduntur, quibusdam specialibus casibus, non in universum intelligenda sint. Quamobrem unicam tantum admonitionem sufficere adversus Angelum existimat Roman. licet dubitet in l. quamdiu, in 3. num. 12. ff. de acquir. hered. Alex. in l. ult. col. 1. ff. de feriis. Felin. in d. c. accepimus, n. 6. lat enim est, fieri solemnem comminationem silentij imponendi, unica tantum monitione præmissa. Quæ quidem opinio apud nos frequentissime in praxi recipitur: nam unica eademque peremptoria monitio sufficit. Illud sanè non est præmittendum, iniquissimè agere judicem, qui hanc monitionem comminationemque indixerit in futuro actori, nisi prius saltem summarie de diffamatione constiterit, quemadmodum scribunt Bart. in d. l. Titia, ad fin. Ang. Aret. d. n. 23. & Alex. d. conf. 108. col. ultim. & merito, cum isthæc diffamatio sit hujus judicij fundamentum sine quo reus frivole nimis hoc remedio utitur, sicuti in l. diffamari, satis expressum est. Sed sapissime judicium hoc tractatur, omiſsa hæc diffamationis cognitione, ex eo quod futurus actor simpliciter citatus, actionem, quam habet, in judicium deducit; eaque examinatur principaliter utrimque, & idèò tunc nihil ad rem artinet summaria de diffamatione cognitio, quam etiam effugiant, si simul cum hoc auxilio etiam utuntur remedio l. si contendat, quod distinctam rationem habet: Nam ex l. diffamari, hoc agitur, ut pronuncietur, nullum jus diffamanti competere adversus diffamatum, & id nisi præmissa diffamatione tractari non potest, ut eleganter notant Innoc. in verb. Abbate, de verb. sign. Rota antiq. 35. Paul. Cast. in d. l. si contendat. Bart. Soc. conf. 84. col. pen. lib. 3. Alex. in l. si finita, §. eleganter, n. 26. ff. de damn. infect. ex quibus duo colligantur. Primò quidem, me etiam alienjus rei possessorem regulariter non posse à judice petere, ut cogat Titium super eadem re intra certum terminum agere, ut declaret ei nullum ad eam rem jus competere, quia nemo invitus agere cogendus est, nisi diffamatio præcesserit. Secundum, quod ab eisdem communiter receptum est, ad l. si contendat, pertinet, scilicet, posse, quem petere à Judice, ut pronunciet sibi exceptionem adversus Titium competere, sequere libertum esse ab ea actione, quæ in ipsum Titio competierat, aut competere aliquo modo videtur, quod probatur in d. l. si contendat, ubi gl. communi omnium consensu probata idem asserit: cui similis est in l. Aurelius, §. centum, ff. de liber. legat. cujus meminere Panor. in c. si quis contra, col. 2. de foro compet. & Ro. conf. 80. & conf. 412. notant Bart. in d. §. eleganter, Fel. in d. c. si quis contra, col. 1. tex. optim. in l. si pater, C. qui bonis ced. post. & ibi Bar. & Fel. rursum in c. significavit, de testib. n. 5. text. & ibi gl. in l. ult. C. de usur. pup. quorum opinio communis est, secundum Soc. d. conf. 94. li. 3. col. 1. tamen non desint, qui contrarium tenere tentaverint: nec ad hoc proponendum tractandumque in judicio, diffamatio requiritur: igitur discrimen maximum apparet inter ea, quæ ex d. l. diffamari & l. si contendat, passim deducuntur. Quin & usu advocatorum obtentum est, hæc duo remedia simul misceri ad facilitatem causæ & litis expeditionem.

4 Erit tamen operæ pretium investigare, quis est Judex erit ad eundem, ubi hæc remedia in judicium deducuntur, an Judex ipsius diffamantis, contra quem hæc auxilia jure proponuntur, an ipsius diffamati, qui verè reus est, licet primùm ad judicium alterum provocaverit? Et quibusdam visum est hanc controversiam tractandam esse coram eo judice, qui competens esset, si actione usus diffamator velit diffamatum convenire: cum attenda origine, & naturali ipsius causæ conditione, & is, qui modò litem incipit, verè reus sit; &

idèò ejus judex adiri poterit: tamen si actor non sit illius jurisdictioni subditus: arg. assumpto à Jurisconsulto in l. qui habeat. ff. de tutel. nam & Bart. cui cæteri consentiunt, adnotavit in l. libertus. ff. de in jus voc. in hac causa, verè reum esse, qui alterum ad judicium provocat, per text. ibi probantem, posse libertum sine veniæ petitione postulare à judice, ut ingenuus pronuncietur, aut offerre hujus liberi status adversus patronum legitimam defensionem: igitur si venia necessaria non est, apparet manifestè hunc libertum verum actorem non esse. Sed nec text. ibi, nec Bartoli decisio huic opinioni suffragantur: text. inquam, quia non tractat speciem istam, ubi libertus utitur remedio l. diffamari; cum ibi libertus esset jam à patrono provocante in jus vocatus. Deinde Bart. licet existimet utentem remedio l. diffamari, quoad reliqua verè reum esse, tamen aperte asseverat, quoad primam petitionem actorem esse, & idèò oportere, ut tunc libertus veniam petat. Quod cæteri DD. sequuntur, maximè Paul. Castrenf. ex hoc scribens, excommunicatum proponentem in judicio auxilium l. diffamari, exceptione excommunicationis repellendum esse. Idem ibi probat Alexand. post Ant. & Abb. in c. intelleximus. de judic. ubi Felin. num. 9. & Dec. num. 14. eandem opinionem veram esse cenent. Imò idem erit, si excommunicatus utatur beneficio l. si contendat: nam cum & tunc non sit reus necessarius, ac potius provocet alium ad judicium, admittendus non est secundum Abb. Imol. Felin. & Dec. in c. cum inter. in fin. de except. eundem Fel. in d. c. intelleximus. n. 7. licet in hoc ultimo Ant. in d. c. cum inter, & in utroque Joan. Anan. in c. dura. de crimin. fals. n. 5. contrarium tenuerint; non ergo adducitur commode in hujus prioris opinionis favorem, id quod Bart. notavit in d. l. libertus. Obiter tamen erit considerandum, non tantum in foro Ecclesiastico, sed etiam in sæculari exceptionem excommunicationis majoris actorem à judicio excludere: text. in c. decernimus. de sent. excomm. in 6. Bal. in cap. except. de except. text. in c. 1. in pr. hic finitur lex. in feudis. gloss. in c. pia. de except. in 6. vers. opponat. & vers. Ecclesiasticis. notant Fel. in cap. ult. n. 10. de except. Jas. in l. 1. argum. gloss. ibid. C. de jur. & fact. ignorant. Regia l. 4. tit. 10. lib. 2. fori. l. 176. styli. Quinimò et si lex sæcularis in contrarium fieret, minimè valeret, ut scribit Joan. Bapt. de S. Severino in l. omnes populi. col. 39. de just. & jur. In Gallia sanè moribus, & judiciali ac forensi stylo inductum est, ut hujus exceptionis ratione nemo ab agendo repellatur, teste Fabio in §. ult. de curatorib. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 9. nu. 245. & Joan. Rupella. lib. 1. Forens. instit. c. 55. qui hoc mirum esse censet, Gallis religiosissimè Christi fidem colentibus, cum eis Deorum gentilium veterem illam colluviem venerantibus, isthæc exceptio maximam vim haberet. De his siquidem Julius Cæsar li. 6. de bello Gallico, hæc verba subdit. Si quis autem privatus, aut publicus, eorum decreto non steterit, sacrificiis interdicitur. Hac pœna apud eos est gravissima. Quibus ira est interdictum, in numero impiorum ac sceleratorum habentur, iis omnes decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque iis petentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur. Hactenus Cæsar. Apud Hispanos videmus passim à judicibus sæcularibus, non obstante exceptione excommunicationis actorem ad agendum admitti.